
宇 自 治 連 第 ９ 号 

令和２年４月１７日 

 

地区連合自治会長 様 

自 治 会 長  様 

宇都宮市自治会連合会 

 会長 藤 原 由 房 

（公印省略） 

 

自治会活動の自粛について 

 

 日頃より，自治会連合会の活動にご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 また，新型コロナウイルスの感染が拡大する中，通常の自治会活動に支障を

きたしており，会長の皆様には，ご苦労されていることとお察し申し上げます。 

 さて，昨日 4 月１６日に新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急事態宣言が

全国に発出されました。 

 皆様には，これまでも新型コロナウイルスの感染拡大防止に努めていただい

ているところではありますが，宇都宮市及び連合会事務局にも，総会や役員会

の開催，回覧板などに関し，数十件の心配の声が寄せられております。感染に

関し特に心配されている方のご意見があるとは思われますが，高齢者や妊婦さ

んがいる家庭も多く，感染のリスクは少しでも避けたいとのご意見であると思

われます。 

 つきましては，緊急事態宣言も発出され，全国民で拡大防止に取り組まなけ

れば終息しない状況でありますことから，感染リスクをできるだけなくすため，

下記に記載の活動等について，自粛をご検討いただけますようご協力をお願い

いたします。 

会長の皆様にはご迷惑をおかけいたしますが，一刻も早い終息に向けて，何

卒ご理解くださいますようお願い申し上げます。 

  

記 

 

１ 総会・役員会など人を集めての集会・イベントの中止・延期 

２ 不急の回覧の停止 

３ 人と人との接触を最小限に留める 

 

※ 年度当初であり，会長が変更になっている自治会があるかと思われますが，

現在各地区連合会から報告をいただいている最中ですので，通知が前自治会

長に届いた際は，新自治会長にお届けいただけますようお願いいたします。 

宇都宮市自治会連合会事務局 

電話・ＦＡＸ：６３２－２２８９ 


